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Введение

Прогресс не стоит на месте. На протяжении десятилетий задача управ-

ления беспилотными летательными аппаратами (БПЛА) становится более

актуальной. С помощью дронов вертолетного типа люди решают множе-

ство задач в различных сферах деятельности. С годами список возможных

применений увеличивается. Высокие полетные характеристики при отно-

сительно малой сложности изготовления и зачастую невысокой стоимости

лишь усилили популярность БПЛА. В этой связи последние 10 лет данные

устройства стали широко использоваться как в промышленных целях, так

и простыми обывателями.

Однако конструкция БПЛА, основывающаяся на нескольких тяговых

двигателях, предполагает ряд значительных требований к осуществлению

работы системы управления в рамках удовлетворения необходимости по-

стоянной стабилизации аппарата в пространстве. В связи с этим ведется

разработка как методов общего назначения (перемещения БПЛА в про-

странстве), так и вспомогательных алгоритмов (стабилизация, управление

в аварийных ситуациях).

В настоящей работе рассматривается вопрос моделирования пере-

мещений квадрокоптера для последующего построения такой системы

управления, которая позволяла бы минимизировать вероятность негатив-

ных исходов в случае серьезных неисправностей. Естественно полагать, что

такая (отказоустойчивая) система управления может работать только на ап-

паратах конструктивно допускающих работу в определённом (аварийном)

режиме, при котором нарушена штатная работа некоторых подсистем ап-

парата.

Основные результаты докладывались и обсуждались на конференци-

ях «Процессы управления и устойчивость» (2019 и 2021 гг.) [1], «13 th

International Symposium on Intelligent Distributed Computing (IDC)» (2019

год) [2]; опубликованы в журнале «Journal of Wireless Mobile Networks,

Ubiquitous Computing, and Dependable Applications (JoWUA)» (Том 11, №2)

[3].
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Постановка задачи

Общую постановку задачи для исследования в целом можно разделить

на три подзадачи:

На первом этапе происходит рассмотрение квадрокоптера как дина-

мического объекта, которое включает в себя:

� Определение возможных перемещений объекта и модели, описыва-

ющей квадрокоптер как твёрдое тело с 6-ю степенями свободы.

� Выбор параметров системы на основе реальной конфигурации

устройства.

Второй этап содержит:

� Определение аварийной ситуации с точки зрения математической

модели квадрокоптера.

� Описание алгоритмов управления квадрокоптером в аварийных си-

туациях.

� Формализация метода оценки расстояния посадки квадрокоптера

для последующего использования в алгоритмах отказоустойчивого

приземления.

Третий этап основывается на численных экспериментах:

� Моделирование аварийных ситуаций.

� Моделирование аварийного перемещения с алгоритмом «ручной»

посадки.

� Моделирование аварийной ситуации с использованием отказоустой-

чивого алгоритма на основе ПИД-контроллера.

� Эксперимент по оценке расстояния приземления БПЛА в аварийной

ситуации.

Дополнительной целью является написание удобного программного

обеспечения для проведения численных экспериментов.
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Обзор литературы

БПЛА значительно упрощают людям работу во многих сферах де-

ятельности. Квадрокоптеры вертолетного типа активно используются в

широком спектре задач [4]: от гражданских и промышленных (люби-

тельская съемка [5], частные исследования [6], доставка предметов [7],

экстренные ситуации [8]) до государственных и военных (стратегические

миссии [9], боевые операции).

Различные применения квадрокоптеров часто подразумевают про-

должительное маневрирование аппарата в непосредственной близости с

неподвижными объектами. В некоторых задачах необходимо нести полез-

ные нагрузки (например, огнемет для удаления мусора [10]), порождающие

дополнительные силы, дестабилизирующие аппарат. При таком движении

высока вероятность аварийных ситуаций, приводящих к нарушению управ-

ляемости и даже к неконтролируемому падению. Это делает актуальной

задачу моделирования и анализа аварийных движений квадрокоптера.

Пример построения модели квадрокоптера в качестве твёрдого тела с

6-ю степенями свободы наиболее полно представлены в [11]. Первыми ра-

ботами, описывающими конструирование системы управления аппаратом,

основанной на обработке сигналов, поступающих от различных бортовых

датчиков, являются [11; 12]. Актуальность разработки методологии, улуч-

шающей «живучесть» БПЛА и не ухудшающей работоспособность самого

аппарата, отображена в работах [13; 14].

Обычно под управлением беспилотным летательным аппаратом под-

разумевается контроль транспортного средства (ТС) в соответствии с

полетным заданием. Однако важно понимать, что некоторые подходы к дан-

ной задаче могут быть дополнены алгоритмами, направленными на анализ

поведения квадрокоптера [15]. Например, нахождение БПЛА над поверхно-

стью с водой (охваченной пламенем площадью, густым лесом) [16] вносит

некоторые ограничения на управление аппаратом в виде отсутствия про-

странства для посадки. В случае возникновения аварии наличие прогноза

поведения аппарата может существенно повлиять на успешность аварий-
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ной программы посадки. В связи с этим имеет смысл формализация метода

оценки расстояния посадки квадрокоптера для последующего использова-

ния результатов в алгоритмах управления аварийной посадкой.
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Глава 1. Моделирование квадрокоптера как

динамического объекта

1.1 Математическая модель

Квадрокоптер среди БПЛА характеризуется моделью с четырьмя

роторами в поперечной конфигурации. Согласно работе [11], данная кон-

струкция достаточно жёсткая и единственное, что может меняться, — это

угловые скорости пропеллеров. Оси вращения винтов неподвижны и парал-

лельны.

Основные параметры квадрокоптера представлены на рис. 1.1.

Рисунок 1.1 — Основные параметры квадрокоптера

На аппарат действуют подъёмные силы двигателей 𝐹1, 𝐹2, 𝐹3, 𝐹4, сила

тяжести 𝐹𝑇 . Точка 𝑀 — центр масс аппарата (совпадает с геометрическим

центром), 𝑙 — расстояние от центра аппарата до точки приложения подъ-

ёмных сил.

Неподвижная система координат жёстко связана с землёй: Ось 𝑋 ′

показывает на север, 𝑌 ′ — на запад, 𝑍 ′ — вверх по отношению к земле.

Подвижная система координат жёстко связана с корпусом аппарата: ось

𝑋 направлена вдоль направления движения квадрокоптера вперед, 𝑌 — по
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направлению квадрокоптера влево, 𝑍 — вверх. Обе системы координат пра-

восторонние [17].

Пропеллеры, находящиеся на оси 𝑋 , вращаются по часовой стрел-

ке, а винты на оси 𝑌 — против часовой стрелки. Такая конфигурация

противоположных направлений пар устраняет необходимость в хвостовом

винте, присутствующем в стандартной конструкции вертолета. Стрелками

Ω1, Ω2, Ω3, Ω4 показаны направления вращения винтов.

Будучи объектом с 6-ю степенями свободы, квадрокоптер оснащен

всего четырьмя пропеллерами, что позволяет достичь желаемого контроля

лишь для 4-х. Однако, благодаря структуре аппарата, довольно легко вы-

брать четыре лучшие контролируемые переменные и разделить их, чтобы

упростить управление. Таким образом, при построении модели целесо-

образно определить четыре основных перемещения, которые позволяют

квадрокоптеру достигать определенной высоты и положения:

1. Ускорение вверх/вниз (𝑈1 → 𝑍). Данная команда характеризуется

изменением угловых скоростей всех четырёх винтов на одинаковую

величину.

2. Угловое ускорение крена (𝑈2 → φ̈). Данная команда характеризует-

ся изменением угловых скоростей винтов на оси 𝑌 таким образом,

что аппарат начинает вращательное движение вокруг оси 𝑋 .

3. Угловое ускорение тангажа (𝑈3 → θ̈). Данная команда характе-

ризуется изменением угловых скоростей винтов на оси 𝑋 таким

образом, что аппарат начинает вращательное движение вокруг оси

𝑌 .

4. Угловое ускорение рысканья (𝑈4 → ψ̈). Данная команда харак-

теризуется изменением угловых скоростей всех четырёх винтов,

причём пропеллеры, находящиеся на разных осях, получают

противоположное влияние таким образом, что аппарат начинает

вращательное движение вокруг оси 𝑍.

В итоге перемещение квадрокоптера можно считать суммой по-

ступательного движения центра масс и сферического движения тела

относительно центра масс. Такое движение может быть описано следую-
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щей системой [18]:

𝑑𝑥

𝑑𝑡
= 𝑉𝑥,

𝑑𝑦

𝑑𝑡
= 𝑉𝑦,

𝑑𝑧

𝑑𝑡
= 𝑉𝑧,

𝑚
𝑑𝑉𝑥

𝑑𝑡
= (sinψ sinφ+ cosψ sin θ cosφ)𝑈1,

𝑚
𝑑𝑉𝑦

𝑑𝑡

[…]


35 set_param(’Model/Angle Velocities/emcy-safe’, ’sw’, ’0’);
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set_param(’Model/Angle Velocities/hand-auto’, ’sw’, ’0’);

set_param(’Model/Angle Velocities/case selector’, ’sw’, ’0’);

set_param(’Model/Angle Velocities/emcy case’,’commented’,’on’)

;

set_param(’Model/Angle Velocities/Auto’,’commented’,’off’);

40 set_param(’Model/Angle Velocities/Hand’,’commented’,’on’);

set_param(’Model/Angle Velocities/emcy case1’,’commented’,’on’

);

for i2 = 1:om_l

for i3 = 1:tr_l

45 i = i3 + tr_l*(i2-1)

Omega_EM = omega_em(i2);

time_reaction = time_r(i3);

res = sim(’Model’, ’StartTime’,’0’,’StopTime’,’60’);

X = res.X;

50 Y = res.Y;

Z = res.Z;

Z = Z(Z>0);

Cx = X(1:length(Z));

Cy = Y(1:length(Z));

55 Cz = Z;

[cases(i).X] = Cx;

[cases(i).Y] = Cy;

[cases(i).Z] = Cz;

[cases(i).last_point] = [Cx(end),Cy(end),Cz(end)];

60 end

end

Xp = zeros(1,tr_l*om_l);

Yp = zeros(1,tr_l*om_l);

65 Zp = zeros(1,tr_l*om_l);

for i = 1:(tr_l*om_l)

Ppos = cases(i).last_point;

Xp(i) = Ppos(1);

70 Yp(i) = Ppos(2);

Zp(i) = Ppos(3);

end

printing = struct;
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75 printing.X = Xp;

printing.Y = Yp;

printing.Z = Zp;

%% Строим графики отслеживаемых величин

80 width = 16.5*3;

height = 11*3;

Z_bounds = [0 50];

figure(’Units’,’centimeters’,’Position’,[1 1 width height],’

Name’,’Landing curves (PID)’,’NumberTitle’,’off’,’Color’,’

white’)

85 plot3(cases(1).X,cases(1).Y,cases(1).Z,’black’,’linewidth’,3);

hold on

grid on

for i=2:(tr_l*om_l)

90 plot3(cases(i).X,cases(i).Y,cases(i).Z,’black’,’linewidth’

,3);

end

xlabel(’X, м’,’Interpreter’,’tex’);

ylabel(’Y, м’,’Interpreter’,’tex’);

95 zlabel(’Z, м’,’Interpreter’,’tex’);

title(’Множество траекторий перемещения с различным значением

\Omega_i^{em}, t_{reaction}’)

ax = gca;

ax.ZLim = Z_bounds;

set(ax, ’LineWidth’, 1);

100 set(ax,’FontName’,’Times New Roman’,’FontSize’,28,’FontWeight’

,’normal’);

%% Выбираем множества точек, соответствующих конкретному време

ни переключения t_reaction

t_set1 = struct; j1 = 0;

t_set2 = struct; j2 = 0;

105 t_set3 = struct; j3 = 0;

t_set4 = struct; j4 = 0;

t_set5 = struct; j5 = 0;

t_set6 = struct; j6 = 0;
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110 for i=1:length(printing.X)

disp(i)

switch mod(i,6)

case 0

j6 = j6+1;

115 t_set6.X(j6) = printing.X(i);

t_set6.Y(j6) = printing.Y(i);

t_set6.Z(j6) = printing.Z(i);

case 1

j1 = j1+1;

120 t_set1.X(j1) = printing.X(i);

t_set1.Y(j1) = printing.Y(i);

t_set1.Z(j1) = printing.Z(i);

case 2

j2 = j2+1;

125 t_set2.X(j2) = printing.X(i);

t_set2.Y(j2) = printing.Y(i);

t_set2.Z(j2) = printing.Z(i);

case 3

j3 = j3+1;

130 t_set3.X(j3) = printing.X(i);

t_set3.Y(j3) = printing.Y(i);

t_set3.Z(j3) = printing.Z(i);

case 4

j4 = j4+1;

135 t_set4.X(j4) = printing.X(i);

t_set4.Y(j4) = printing.Y(i);

t_set4.Z(j4) = printing.Z(i);

case 5

j5 = j5+1;

140 t_set5.X(j5) = printing.X(i);

t_set5.Y(j5) = printing.Y(i);

t_set5.Z(j5) = printing.Z(i);

end

end

145

%% График конечных точек

width = 16.5*3;

height = 5*3;

Z_bounds = [0 50];

150
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figure(’Units’,’centimeters’,’Position’,[1 1 width height],’

Name’,’Landing curves (PID)’,’NumberTitle’,’off’,’Color’,’

white’)

scatter3(printing.X,printing.Y,printing.Z,’black’,’linewidth’

,3);

hold on

grid on

155

plot3(t_set1.X,t_set1.Y,t_set1.Z,’blue’,’linewidth’,2);

plot3(t_set2.X,t_set2.Y,t_set2.Z,’green’,’linewidth’,2);

plot3(t_set3.X,t_set3.Y,t_set3.Z,’cyan’,’linewidth’,2);

plot3(t_set4.X,t_set4.Y,t_set4.Z,’yellow’,’linewidth’,2);

160 plot3(t_set5.X,t_set5.Y,t_set5.Z,’red’,’linewidth’,2);

plot3(t_set6.X,t_set6.Y,t_set6.Z,’magenta’,’linewidth’,2);

xlabel(’X, м’,’Interpreter’,’tex’);

ylabel(’Y, м’,’Interpreter’,’tex’);

zlabel(’Z, м’,’Interpreter’,’tex’);

165 title(’Множество точек приземления с различным значением \

Omega_i^{em}, t_{reaction}’)

ax = gca;

ax.ZLim = Z_bounds;

set(ax, ’LineWidth’, 1);

set(ax,’FontName’,’Times New Roman’,’FontSize’,28,’FontWeight’

,’normal’);
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