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Беспилотные летательные аппараты различных типов широко применяются в

различных сферах человеческой деятельности и уже давно образуют
самостоятельную отрасль техники и технологий. Помимо стандартных задач
управления такими устройствами, особую актуальность представляют проблемы
обеспечения надежности их функционирования и управления в аварийных
ситуациях, что подтверждается большим числом публикаций в научной
литературе. Именно эта проблематика рассматривается в работе Жолобова Е.В.
Ему была поставлена задача – изучить подходы к моделированию аварийных
режимов полета, а также разработать алгоритмы обеспечения аварийной посадки и
численной оценки области возможного приземления.

Автор успешно справился с поставленной задачей. Основными результатами
выпускной квалификационной работы являются: 1) детальное изучение
математической модели, описывающей управляемое движение реального
квадрокоптера с конкретными физическими параметрами; 2) описание в рамках
данной модели возможных аварийных ситуаций; 3) разработка метода оценки
ожидаемой области падения/приземления квадрокоптера с учётом определения
возможных перемещений аппарата; 4) численное моделирования аварийных
ситуаций; 5) применение ПИД-регуляторов для реализации алгоритма спасения
квадрокоптера в аварийной ситуации; 6) разработка пакета прикладных программ и
реализация соответствующих численных экспериментов, с последующим анализом
результатов.

Особо отмечу, что основные результаты работы докладывались и обсуждались
на трех международных научных конференциях и опубликованы.

Замечаний по работе нет.
В процессе выполнения выпускной квалификационной работы Ефим

Витальевич продемонстрировал творческие способности по преодолению
сложностей, возникающих в ходе решения задачи, и владение методами
компьютерного моделирования. Считаю, что его работа заслуживает оценки
«отлично». Рекомендую ему продолжить обучение в магистратуре.
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